
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
детский сад № 25 «Елочка» муниципального образования 

город-курорт Анапа

ПРИКАЗ

от 10.01.2022 г. № 27-0

«Об утверждении норм бесплатной выдачи спецодежды, спецобуви и 
других средств индивидуальной защиты»

В соответствии со статьей 221 ТК РФ, коллективным договором 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 25 «Елочка» муниципального образования город-курорт 
Анапа»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие нормы бесплатной выдачи смывающих и 
обезвреживающих средств работникам МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 
(Приложение 1).
2. Утвердить и ввести в действие нормы бесплатной выдачи специальной 
одежды, специальной обуви работникам МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 
(Приложение 2).
3. Ответственным за обеспечение сотрудников смывающими и 
обезвреживающими средствами назначить заведующего хозяйством 
Батлук Е.В.
4. Заведующему хозяйством Батлук Е.В. в срок до 01.03.2022 года 
предоставить заявку на приобретение специальной одежды, специальной 
обуви и других средств индивидуальной защиты.
5. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заведующего хозяйством 
Батлук Е.В.

Заведующий И.В. Иванова

С приказом ознакомлен:

Батлук Е.В.____________________



 2 

                                                                                Приложение 1 

                                                                                                к приказу заведующего 

МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

                                                                                                № 27-О от 10.01.2022г. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
профессий, бесплатно обеспечивающихся смывающими и 

обезвреживающими средствами  

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

профессии 

Наименование 

смывающего и (или) 

обезвреживающего 

средства  

Пункт 

типовых 

норм 

Норма 

выдачи 

Периодичность  

1 2 3 4 5 6 

1. Уборщик 

служебных 

помещений 

Для мытья рук: 

Мыло туалетное или 

Жидкое мыло в 

дозирующих устройствах 

п. 7 200 г 

или 

250мл 

Один раз в месяц 

2. Машинист по 

стирке и ремонту 

спецодежды 

Для мытья рук: 

Мыло туалетное или 

Жидкое мыло в 

дозирующих устройствах 

 

п. 7 200 г 

или 

250мл 

Один раз в месяц 

3. Кухонный 

рабочий 

Для мытья рук: 

Мыло туалетное или 

Жидкое мыло в 

дозирующих устройствах 

 

п. 8 350 г 

или 

500мл 

Один раз в месяц 

4. Повар Для мытья рук: 

Мыло туалетное или 

Жидкое мыло в 

дозирующих устройствах 

п. 8 350 г 

или 

500мл 

Один раз в месяц 

5. Помощник 

воспитателя 

Для мытья рук: 

Мыло туалетное или 

Жидкое мыло в 

дозирующих устройствах 

п. 8 350 г 

или 

500мл 

Один раз в месяц 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

                                                                                Приложение 2 

                                                                                                к приказу заведующего 

МАДОУ д/с № 25 «Елочка» 

                                                                                                № 27-О от 10.01.2022г. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
профессий бесплатно обеспечивающиеся специальной одеждой, 

специальной обувью  
 

№ п/п 
Профессия, 

должность 

Наименование  

спецодежды, спецобуви  

и других средств  

индивидуальной защиты 

Норма 

выдачи 

Основание 

предоставления  

(указать № и дату 

документа, 

утверждающего типовые  

отраслевые нормы, пункт  

типовых отраслевых 

норм) 

1 2 3 4 5 

1. 
Заведующий 

хозяйством 

-Халат для защиты от общих 

производственных 

загрязнений и механических 

воздействий; 

 -Перчатки с полимерным 

покрытием. 

 

 

1 шт. 

6 пар 

п. 32  

Приказа Минтруда и 

соцразвития РФ 

№ 997н от 09.12.2014 г. 

2. 

Уборщик 

служебных 

помещений 

-Костюм для защиты от 

общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий или 

-Халат для защиты от общих 

производственных 

загрязнений и механических  

1 шт. 

 

 

 

 

1 шт. 

п. 171  

Приказа Минтруда и 

соцразвития РФ 

№ 997н от 09.12.2014 г. 

1 2 3 4 5 

  

воздействий 

-Перчатки с полимерным 

покрытием 

-Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов. 

6 пар 

 

12 пар 

 

3. 

Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию 

и ремонту 

зданий 

-Костюм для защиты от 

общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий; 

- Сапоги резиновые с 

защитным подноском; 

- Перчатки с полимерным 

покрытием; 

1 шт. 

 

 

1 пара 

 

6 пар 

 

12 пар 

п. 135 

Приказа Минтруда и 

соцразвития РФ 

№ 997н от 09.12.2014 г. 



 4 

- Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов; - 

Щиток защитный лицевой 

или  

-Очки защитные; 

-Средство индивидуальной 

защиты органов дыхания 

фильтрующее. 

 

 

До износа  

До износа 

 

До износа 

4. 

Машинист по 

стирке и 

ремонту 

спецодежды 

- Костюм для защиты от 

общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий или 

-Халат и брюки для защиты 

от общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий; 

- Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником; 

 -Перчатки с полимерным 

покрытием; 

- Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов. 

 

1 шт. 

 

 

 

 

1 комплект 

 

 

дежурный 

 

6 пар 

 

дежурные 

п. 115 

Приказа Минтруда и 

соцразвития РФ 

№ 997н от 09.12.2014 г. 

5. Кладовщик 

-Костюм для защиты от 

общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий или 

-Халат для защиты от общих 

производственных 

загрязнений и механических 

воздействий; 

-Перчатки с полимерным 

покрытием; 

-Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов. 

 

1 шт. 

 

 

 

1 шт. 

 

 

6 пар 

 

12 пар 

п. 49  

Приказа Минтруда и 

соцразвития РФ 

№ 997н от 09.12.2014 г. 

1 2 3 4 5 

6. Дворник 

-Костюм для защиты от 

общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий; 

-Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником; 

-Сапоги резиновые с 

защитным подноском; 

-Перчатки с полимерным 

покрытием; 

1 шт. 

 

 

2 шт. 

 

1 пара 

 

6 пар 

п. 23  

Приказа Минтруда и 

соцразвития РФ 

№ 997н от 09.12.2014 г. 



 5 

7. Повар 

-Костюм для защиты от 

общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий; 

-Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником; 

 -Нарукавники из 

полимерных материалов. 

1 шт. 

 

 

2 шт. 

 

 До износа 

п. 122  

Приказа Минтруда и 

соцразвития РФ 

№ 997н от 09.12.2014 г. 

8. 
Кухонный 

рабочий 

-Костюм для защиты от 

общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий или 

-Халат и брюки для защиты 

от общих производственных; 

загрязнений и механических 

воздействий  

-Нарукавники из полимерных 

материалов; 

-Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов; 

-Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником.  

 

1 шт. 

 

 

 

1 комплект  

 

До износа 

 

6 пар 

 

2 шт. 

п. 60  

Приказа Минтруда и 

соцразвития РФ 

№ 997н от 09.12.2014 г. 
 

 

 

9. 
Помощник 

воспитателя 

-Костюм для защиты от 

общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий или 

-Халат для защиты от общих 

производственных 

загрязнений и механических 

воздействий 

-Перчатки с полимерным 

покрытием 

-Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов. 

1 шт. 

 

 

 

 

1 шт. 

 

 

 

6 пар 

 

12 пар 

п. 171  

Приказа Минтруда и 

соцразвития РФ 

№ 997н от 09.12.2014 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 


